
1 

 

          UNICEF                       
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 

I. C. S. “M. MANICONE - F. FIORENTINO” a indirizzo musicale 
Via Papa Giovanni XXIII, 45 - 71018 VICO DEL GARGANO (FG) - tel. 0884 991143 – fax 967084  

Cod. Mecc. FGIC84100A - Cod. Fisc. 93032440716 - C.U. UFLUV4 
E-mail: fgic84100a@istruzione.gov.it -  fgic84100a@pec.istruzione.it Sito Web: www.icmanicone.edu.it  

 
    DETERMINA  n.  62 AFFIDAMENTO DIRETTO 
                                       ODA SU MEPA per fornitura materiale - risorse azione #28 

CIG Z6237FEB1D 
         IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 
VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 
1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;    

VISTO  Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 
integrazioni; 

TENUTO 
CONTO  

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 
succitato D.I. 129/2018;  

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
VISTO  

Il Regolamento d’Istituto approvato con delibera del Consiglio d’Istituto n° 6 del 
23.12.2019 , che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di 
lavori, servizi e forniture;     

VISTO  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  
VISTA  La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»; 
VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come 

modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo);  
VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, 
comma 2, lett. a) del Codice «[…] la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, 
le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 
ISTA   la not 

          VISTA             la nota 20518 del 21.07. 2021 di assegnazione risorse Azione #28 
 
         RITENUTO      opportuno contattare  l’UFFICIO VI del MIUR al numero 06 58493408 per chiarimenti,   
                                  che ha consigliato di impegnare la somma residua di € 13,78 per acquistare delle pen drive, 

considerata spesa ammissibile; 
RITENUTO       necessario di avvalersi di una procedura di affidamento diretto per la fornitura in oggetto,    in 

quanto maggiormente rispondente alla tipologia di approvvigionamento da espletare, in 
considerazione dell’esiguo valore economico della spesa, per la  quale appare sproporzionata 

FGIC84100A - A463BFF - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005831 - 04/10/2022 - VI - U
FGIC84100A - A463BFF - DETERMINE - 0000062 - 04/10/2022 - UNICO - U

mailto:fgic84100a@istruzione.gov.it
mailto:fggic84100a@pec.istruzione.it


2 

 

l’attivazione di una procedura   ordinaria di cui agli artt. 60 e seguenti del Codice, tenuti in 
considerazione i costi ed i tempi necessari di espletamento, nonché se si considera che l’art.36, 
co.1 del Codice ha disposto che le procedure sotto soglia devono comunque risultare 
rispondenti ai principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, 
non discriminazione, trasparenza proporzionalità e pubblicità di cui all’art. 30, comma 1 del 
d.lgs. 50/2016); 

            
CONSTATATO che il servizio in oggetto rientra nei limiti di valore previsti dall'Art. 36, comma 2, lett.a del 

D.Lgs. 50/2016, nonché D.L. n° 129/2018 Art. 45 comma 2 lettera a; 

VISTE                le caratteristiche specifiche del servizio oggetto della spesa; 

CONSIDERATO  che la fornitura, di cui trattasi, non è presente in nessuna Convenzione Consip attiva; 
VISTA                l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione siti web, consultazione 

listini, offerte sul MePA; 
CONSIDERATO che predetta indagine conoscitiva, relativa alla fornitura che si intende acquisire, ha 

consentito di individuare l’operatore MAS POINT di Antonio De Luca, che propone, per 
quanto richiesto, beni con caratteristiche tecniche rispondenti al fabbisogno dell’istituzione 
scolastica e a un prezzo congruo con i valori di mercato;  

 CONSIDERATO    che  il prezzo della fornitura è congruo in rapporto alla qualità della prestazione, e che   
l’importo massimo di spesa per l'affidamento diretto è di €. 13,78 IVA inclusa; 

VISTA                      la disponibilità finanziaria sul Programma Annuale 2022 all'aggregato P04.03   PNSD. 
 

                                                                                  DETERMINA 

Art.1 le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
Art.2  di effettuare la scelta del contraente mediante la procedura dell’affidamento diretto prevista 

dall’art.36, comma 2, lett.a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e smi. per la seguente fornitura: 
 

FORNITURA N. 2  PEN DRIVE da 16 GB 

OPERATORE ECONOMICO MAS POINT di Antonio De 
Luca 

P.IVA/C.F. 03562110712 

IMPORTO FORNITURA (Iva 
inclusa) 

13.78 

AGGREGATO PROGETTO P04/03 PNSD 

 
Art.3 -            di impegnare la somma pari a € 13.78 IVA inclusa, con imputazione al Programma Annuale 2022 
                      all'aggregato P04/03 - conto 02.03.008; 
 
Art.4 di individuare quale RUP (Responsabile Unico del Procedimento) il DIRIGENTE SCOLASTICO 

Donatella APRUZZESE, così come previsto dall’art.31 del D.Lgs.18 aprile 2016, n.50 e dall’art. 5 
della legge 241 del 7 agosto 1990, , stante l’assenza di cause ostative alla sua nomina.  

Art.5     Il pagamento della fornitura  sarà effettuato con regolare rilascio di fattura Splyt P. e della             
documentazione di regolarità contributiva aggiornata (DURC). 

 
La presente DETERMINA viene pubblicata sul sito web della presente istituzione scolastica  

 al link AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE- sottosezione di 1°livello BANDI DI GARA E CONTRATTI. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Prof.ssa Donatella APRUZZESE 
documento firmato digitalmente 


		2022-10-04T11:57:41+0200




